
L с

Д e п а рта м e нт п р и р о д о п о л ьз о в а м ия 
и охраны окружающей среды 

В л ад и м и рс ко й обл аст и

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Владимир

«21» декабря 2020 г. №  173

Об установлении зон санитарной охраны
источников питьевого, хозяйственно-бытового
и технологического водоснабжения
ГУП МО «Коммунальные системы Московской области»

В соответствии с пунктом 5 статьи 18 Федерального закона от 30.03.1999 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
постановлением Департамента природопользования и охраны окружающей 
среды Владимирской области от 18.06.2020 № 78 «О Порядке установления, 
изменения, прекращения зон санитарной охраны источников питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения», Положением о Департаменте 
природопользования и охраны окружающей среды Владимирской области, 
утвержденным постановлением Губернатора области от 01.02.2006 № 63 и, 
рассмотрев проект зон санитарной охраны артезианских скважин № 19, 20 
водозаборного узла ГУП Московской области «Коммунальные системы 
Московской области», расположенного вблизи пгт. Городищи Петушинского 
района Владимирской области,
п о с т а н о в л я ю :

1. Установить зоны санитарной охраны источников питьевого, 
хозяйственно-бытового и технологического водоснабжения ГУП Московской 
области «Коммунальные системы Московской области», расположенного 
вблизи пгт. Городищи Петушинского района Владимирской области.

2. Установить границы зон санитарной охраны в соответствии с картами 
(планами) зон санитарной охраны (Приложение № 1).

3. Установить режим зон санитарной охраны в соответствии с 
Приложением № 2. ^

4. Настоящее постановление со дня его официального
опубликования. Й/

‘ Для (|\
Директор Департамента \ .y?vi6HT0B l | |  Т.Л. Клименко



Приложение 1 
к постановлению №  173 

от 21.12.2020

О П И С А Н И Е  М Е С Т О П О Л О Ж Е Н И Я  Г Р А Н И Ц

Т рети й  пояс зоны  сан и тарн ой  охран ы  подземного источни ка питьевого  
водоснабж ения (артези ан ски х  ск важ и н  № 19 ,20) действую щ его водозаборного 

узла Государственного у н и тар н о го  п редпри яти я М осковской  области  
«К о м м у н ал ьн ы е систем ы  М осковской  области», располож енного в  г.о. Орехово-

Зуево М осковской  области
(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект))

Раздел  1

С веден и я об объекте

Л* п/п Х арактери сти ки  объекта О писание х ар ак тер и сти к

1 2 3

1. М естоположение объекта Владимирская область, район 
Пстушииский

2 .
Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р) 311757+/- 195 м*

3. Иные характеристики объекта

В соответствии с п. 3.2.2.1.-3.2.2.5 СаиПиНа 
2.1.4.1110-02. «Зоны санитарной охраны 
источников водоснабжения и водопроводов 
питьевого назначения» в пределах третьего 
пояса зоны санитарной охраны 
предусмотрены следующие мероприятия: 
выявление, тампонирование или 
восстановление всех старых, 
бездействующих, дефектных или 
неправильно эксплуатируемых скважин, 
представляющих опасность в части 
возможности загрязнения водоносных 
горизонтов. Бурение новых скважин и новое 
строительство, связанное с нарушением 
почвенного покрова, производится при 
обязательном согласовании с центром 
государственного санитарно- 
эпидемиологического надзора. Запрещение 
закачки отработанных вод в подземные 
горизонты, подземного складирования 
твердых отходов и разработки недр земли. 
Запрещение размещения складов горюче
смазочных материалов, ядохимикатов и 
минеральных удобрений, накопителей 
промстоков, шламохранилищ и других 
объектов, обусловливающих опасность 
химического загрязнения подземных вод. 
Размещение таких объектов допускается в 
пределах третьего пояса 3CO только при 
использовании защищенных подземных под, 
при условии выполнения специальных 
мероприятий по защите водоносного 
горизонта от загрязнения при наличии 
санитарно-эпидемиологического заключения 
центра государственного санитарно- 
эпидемиологического надзора, выданного с 
учетом заключения органов геологического 
контроля. Своевременное выполнение 
необходимых мероприятий по санитарной 
охране поверхностных вод, имеющих 
непосредственную гидрологическую связь с 
используемым водоносным горизонтом, в 
соответствии с гигиеническими 
требованиями к охране поверхностных вод.



ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ
Третий пояс зоны санитарной охраны подземного источника питьевого 

водоснабжения (артезианских скважин №19,20) действующего водозаборного 
узла Государственного унитарного предприятия Московской области 

«Коммунальные системы Московской области», расположенного в г.о. Орехово-
Зуево Московской области

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее • объект))

Раздел 1

Сведения об объекте
№  п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1. Местоположение объекта Владимирская область, район 
Петушинский

2. Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р) 311757+/- 195 м1

3. Иные характеристики объекта

В соответствии с п. 3.2.2.1.-3.2.2.5 СанПиНа 
2.1.4.1110-02. «Зоны санитарной охраны 
источников водоснабжения и водопроводов 
питьевого назначения» в пределах третьего 
пояса зоны санитарной охраны 
предусмотрены следующие мероприятия: 
выявление, тампонирование или 
восстановление всех старых, 
бездействующих, дефектных или 
неправильно эксплуатируемых скважин, 
представляющих опасность в части 
возможности загрязнения водоносных 
горизонтов. Бурение новых скважин и новое 
строительство, связанное с нарушением 
почвенного покрова, производится при 
обязательном согласовании с центром 
государственного санитарно- 
эпидемнологического надзора. Запрещение 
закачки отработанных вод в подземные 
горизонты, подземного складирования 
твердых отходов и разработки недр земли. 
Запрещение размещения складов горюче
смазочных материалов, ядохимикатов и 
минеральных удобрений, накопителей 
промстоков, шламохранилищ и других 
объектов, обусловливающих опасность 
химического загрязнения подземных вод. 
Размещение таких объектов допускается в 
пределах третьего пояса 3CO только при 
использовании защищенных подземных вод, 
прн условии выполнения специальных 
мероприятий по защите водоносного 
горизонта от загрязнения при наличии 
санитарно-эпидемиологического заключения 
центра государственного санитарно- 
эпидемиологического надзора, выканного с 
учетом заключения органов геологического 
контроля. Своевременное выполнение 
необходимых мероприятий по санитарной 
охране поверхностных вод, имеющих 
непосредственную гидрологическую связь с 
используемым водоносным горизонтом, в 
соответствии с гигиеническими 
требованиями к охране поверхностных вод.



Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-33
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты, м Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии)X Y

1 2 3 4 5 6

1 160386.92 137866.50 Аналитический
метод 0.10 -

2 160418.65 137954.73 Аналитический
метод 0.10 -

3 160464.49 138112.74 Аналитический
метод 0.10 -

4 160500.32 138273.32 Аналитический
метод 0.10 -

5 160526.00 138435.84 Аналитический
метод 0.10 -

б 160541.42 138599.64 Аналитический
метод 0.10 -

7 160542.63 138638.40 Аналитический
метод 0.10 -

8 160533.57 138637.20 Аналитический
метод 0.10 -

9 160521.33 138638.61 Аналитический
метод 0.10 -

10 160510.98 138643.30 Аналитический
метод 0.10 -

И 160502.98 138640.48 Аналитический
метод 0.10 -

12 160494.51 138633.90 Аналитический
метод 0.10 -

13 160474.75 138628.72 Аналитический
метод 0.10 -

14 160420.63 138624.49 Аналитический
метод 0.10 -

15 160399.47 138625.42 Аналитический
метод 0.10 -

16 160401.01 138590.22 Аналитический
метод 0.10 -

17 160411.29 138397.24 Аналитический
метод 0.10 -

18 160428.82 138257.48 Аналитический
метод 0.10 -

19 160425.31 138184.01 Аналитический
метод 0.10 •

20 160395.91 138098.71 Аналитический
метод 0.10 -

21 160371.08 138064.04 Аналитический
метод 0.10 -

22 160344.06 138026.30 Аналитический
метод 0.10 -



2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты, м Метод
определения

координат
характерной

точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии)X У

1 2 3 4 5 6

23 160331.88 137996.44 Аналитический
метод 0.10 -

24 160318.76 137964.56 Аналитический
метод 0.10 -

25 160317.61 137897.91 Аналитический
метод 0.10 -

26 160349.47 137867.38 Аналитический
метод 0.10 -

27 160371.47 137866.86 Аналитический
метод 0.10

1 160386.92 137866.50 Аналитический
метод 0.10

28 159797.73 140594.90 Аналитический
метод 0.10

29 159719.63 140672.94 Аналитический
метод 0.10

30 159596.17 140781.70 Аналитический
метод 0.10

31 159466.13 140882.49 Аналитический
метод 0.10

32 159330.01 140974.92 Аналитический
метод 0.10

33 159188.36 141058.62 Аналитический
метод 0.10

34 159125.28 141091.65 Аналитический
метод 0.10

35 159058.54 140969.56 Аналитический
метод 0.10

36 159030.30 140936.12 Аналитический
метод 0.10

37 158914.73 140889.26 Аналитический
метод 0.10 -

38 158931.60 140868.01 Аналитический
метод 0.10 -

39 158960.37 140819.53 Аналитический
метод 0.10 -

40 159125.91 140573.73 Аналитический
метод 0.10 -

41 159472.48 140584.82 Аналитический
метод 0.10 -

28 159797.73 140594.90 Аналитический
метод 0.10 -



3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных точек 

части границы

Координаты, м Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности (при 

наличии)



Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

Раздел 3

1. Система координат

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных 
точек границ

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м
Метод

определения
координат

характерной
точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии)

8

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных 
точек части 

граиицы

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 

координаты, м
Метод

определения
координат

характерной
точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии)

8



ПЛАН ГРАНИЦ



Приложение 2 
к постановлению №  173 

от 21.12.2020

Режим зон санитарной охраны артезианских скважин № 19,20 водозаборного 
узла ГУП Московской области «Коммунальные системы Московской области»

1. На территории третьего пояса ЗСО запрещается:
1.1 размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и 

минеральных удобрений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других 
объектов, обуславливающих опасность химического загрязнения подземных 
вод;

1.2 подземное складирование твердых отходов и закачка отработанных 
вод в водоносный комплекс.

2. На территории третьего пояса ЗСО необходимо предусмотреть 
следующие мероприятия:

2.1 выявлять, тампонировать или восстанавливать все старые, 
бездействующие, дефективные или неправильно эксплуатируемые скважины, 
представляющие опасность в части возможности загрязнения водоносных 
горизонтов;

2.2 регулярное выполнение мероприятий по санитарному 
благоустройству территории в границах ЗСО.


